TẬP ĐOÀN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐIỆN LỰC VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-EVN Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy trình quản lý phát triển điện mặt trời mái nhà

tự sản xuất, tự tiêu thụ theo Nghị định số 135/2024/NĐ-CP

ngày 22/10/2024 của Chính phủ

TỔNG GIÁM ĐỐC TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định số 26/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ về Điều lệ

tổ chức và hoạt động của Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 105/2024/NĐ-CP ngày 01/8/2024 về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 96/2022/NĐ-CP ngày 29/11/2022 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương và Nghị

định số 26/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ về Điều lệ và hoạt động của

Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 22/10/2024 của Chính phủ ban hành

quy định cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất,

tự tiêu thụ;

Căn cứ Nghị quyết số 407/NQ-HĐTV ngày 02/12/2024 của Hội đồng thành viên

Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

Theo đề nghị của Trưởng ban Kinh doanh Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy trình quản lý phát triển điện

mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ theo Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày

22/10/2024 của Chính phủ”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 3. Các Phó Tổng giám đốc EVN, Trưởng các Ban thuộc Hội đồng thành

viên EVN, Chánh Văn phòng, Trưởng các Ban chức năng thuộc Cơ quan EVN, Giám

đốc các đơn vị trực thuộc EVN; Hội đồng thành viên/Chủ tịch công ty, Tổng giám

đốc/Giám đốc Công ty TNHH MTV cấp II và Công ty TNHH MTV cấp III; Người đại

diện phần vốn của EVN, của Công ty TNHH MTV cấp II tại các công ty cổ phần, công

2

ty trách nhiệm hữu hạn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- HĐTV (để b/c);

- KSVNN;

- Các Ban, VP EVN;

- Lưu: VT, KD.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Tuấn

MỤC LỤC

Chương I. QUY ĐỊNH CHUNG ........................................................................ 1

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh .................................................................................................... 1
Điều 2. Đối tượng áp dụng ..................................................................................................... 1
Điều 3. Giải thích từ ngữ và chữ viết tắt ................................................................................ 1

Chương II. ĐMTMN KHÔNG ĐẤU NỐI VỚI HỆ THỐNG ĐIỆN QUỐC GIA

 ............................................................................................................................... 2

Điều 4. Trình tự thực hiện với ĐMTMN không đấu nối với hệ thống điện quốc gia ............ 2

Chương III. ĐMTMN CÓ ĐẤU NỐI VỚI HỆ THỐNG ĐIỆN QUỐC GIA 2

Điều 5. Trình tự thực hiện với trường hợp CĐT không bán điện dư ..................................... 2
Điều 6. Trình tự thực hiện với trường hợp CĐT có bán điện dư ........................................... 3

Chương IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN .............................................................. 3

Điều 7. Chế độ báo cáo .......................................................................................................... 3
Điều 8. Kiểm tra và xử lý vi phạm ......................................................................................... 3
Điều 9. Tổ chức thực hiện ...................................................................................................... 4

1

TẬP ĐOÀN

ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY TRÌNH QUẢN LÝ PHÁT TRIỂN

ĐIỆN MẶT TRỜI MÁI NHÀ TỰ SẢN XUẤT, TỰ TIÊU THỤ

THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 135/2024/NĐ-CP NGÀY 22/10/2024 CỦA CHÍNH PHỦ

Chương I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy trình này quy định trình tự, thủ tục phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản

xuất, tự tiêu thụ theo Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 22/10/2024 của Chính phủ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy trình này áp dụng đối với:

a) Tập đoàn Điện lực Việt Nam (sau đây gọi tắt là EVN).

b) Công ty con do EVN nắm giữ 100% vốn điều lệ (Công ty TNHH MTV cấp II).

c) Công ty con do Công ty TNHH MTV cấp II nắm giữ 100% vốn điều lệ (Công

ty TNHH MTV cấp III).

d) Người đại diện phần vốn của EVN, Người đại diện phần vốn của Công ty

TNHH MTV cấp II tại các công ty cổ phần, công ty TNHH hai thành viên trở

lên (sau đây gọi tắt là Người đại diện).

Điều 3. Giải thích từ ngữ và chữ viết tắt

Trong Quy trình này, các từ ngữ và chữ viết tắt được hiểu như sau:

1. Nghị định 135: là Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 22/10/2024 của Chính

phủ quy định về cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà, tự sản xuất, tự

tiêu thụ.

2. Các chữ viết tắt:

EVN Tập đoàn Điện lực Việt Nam

TCTĐL Tổng công ty Điện lực

CTĐL Công ty Điện lực

ĐMTMN Điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ

CĐT Là tổ chức, cá nhân phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản

xuất, tự tiêu thụ theo Nghị định 135

2

Trong Quy trình này, mọi dẫn chiếu liên quan đến bất kỳ một văn bản quy phạm

pháp luật nào sẽ bao gồm cả những văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc văn bản thay thế của

văn bản đó.

Chương II. ĐMTMN KHÔNG ĐẤU NỐI VỚI HỆ THỐNG ĐIỆN QUỐC GIA

Điều 4. Trình tự thực hiện với ĐMTMN không đấu nối với hệ thống điện

quốc gia

Đơn vị Điện lực tiếp nhận thông tin về công suất và địa điểm lắp đặt theo thông

báo của CĐT để theo dõi, thống kê theo trình tự như sau:

- Bước 1: Ghi nhận thông báo của CĐT.

- Bước 2: Đơn vị Điện lực xác nhận đã nhận thông báo của CĐT.

Chương III. ĐMTMN CÓ ĐẤU NỐI VỚI HỆ THỐNG ĐIỆN QUỐC GIA

Điều 5. Trình tự thực hiện với trường hợp CĐT không bán điện dư

Khi nhận được thông báo/đăng ký của CĐT, Đơn vị Điện lực thực hiện các bước

theo lưu đồ sau:

Bước thực hiện

của Đơn vị Điện lực
Lưu đồ thực hiện

- Bước 1: Tiếp nhận thông tin yêu

cầu khi CĐT cung cấp thông tin hồ

sơ theo Mẫu 04 của Nghị định 135.

Kiểm tra hồ

sơ

- Bước 2: Kiểm tra thông tin hồ sơ

CĐT cung cấp. Nếu không đạt thì trả

lời CĐT và báo cáo Sở Công Thương

địa phương.

Nghiệm thu

hệ thống

Tiếp nhận

thông tin

Không đạt

Trả lời CĐT,

báo cáo Sở

Công Thương

địa phương

Đạt - Bước 3: Phối hợp, kiểm tra nghiệm

thu hệ thống chống phát ngược vào

hệ thống điện quốc gia theo quy định

tại khoản 4 Điều 17 Nghị định 135.

Phối hợp, kiểm tra nghiệm thu kết

nối với hệ thống thu thập giám sát,

điều khiển đối với ĐMTMN có công

suất từ 100kW trở lên theo quy định

tại khoản 3 Điều 17 Nghị định 135.

Lưu hồ sơ - Bước 4: Lưu hồ sơ.

Không đạt CĐT khắc

phục

Đạt

3

Điều 6. Trình tự thực hiện với trường hợp CĐT có bán điện dư

Khi nhận được hồ sơ đề nghị bán điện của CĐT, Đơn vị Điện lực thực hiện các

bước theo lưu đồ sau:

Chương IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 7. Chế độ báo cáo

1. Trước ngày 20 tháng 01 năm N, Tổng công ty Điện lực báo cáo Tập đoàn tình

hình phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ trong năm N-1 tại đơn vị.

2. Ngoài báo cáo định kỳ nêu trên, các đơn vị thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu

cầu của EVN.

Điều 8. Kiểm tra và xử lý vi phạm

Tùy từng trường hợp cụ thể, EVN quyết định kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất đối

với việc thực hiện Quy trình này của các đơn vị.

Bước thực hiện

của Đơn vị Điện lực
Lưu đồ thực hiện

- Bước 1: Tiếp nhận thông tin yêu

cầu khi CĐT cung cấp hồ sơ đề nghị

bán điện từ ĐMTMN theo khoản 1

Điều 18 Nghị định 135.

Kiểm tra hồ

sơ

- Bước 2: Kiểm tra thông tin hồ sơ

CĐT cung cấp theo quy định tại Điều

18 Nghị định 135. Nếu hồ sơ không

đạt yêu cầu thì trả lời CĐT và báo

cáo Sở Công Thương địa phương.

Nghiệm thu

hệ thống

Tiếp nhận

thông tin

Không đạt

Trả lời CĐT,

báo cáo Sở

Công Thương

địa phương

Đạt

- Bước 3: Sau khi kiểm tra hồ sơ đầy

đủ và đúng quy định, Đơn vị Điện

lực thực hiện: phối hợp nghiệm thu

hệ thống đo đếm và hệ thống thu thập

dữ liệu từ xa; phối hợp nghiệm thu

hệ thống thu thập giám sát, điều

khiển.

- Bước 4: Thương thảo và ký Hợp

đồng mua điện theo Mẫu hợp đồng

Quy định tại Nghị định 135.

Không đạt CĐT khắc

phục

Đạt

Lưu hồ sơ

Ký hợp

đồng mua

bán điện

- Bước 5: Lưu hồ sơ.

4

Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. TCTĐL/CTĐL có trách nhiệm:

a) Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định tại Nghị định 135 đảm bảo vận

hành an toàn hệ thống điện.

b) Trả lời cơ quan chức năng của địa phương khi CĐT đăng ký phát triển

ĐMTMN theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 12 Nghị định 135.

c) Hằng tháng, TCTĐL/CTĐL báo cáo Sở Công Thương đường dây và trạm biến

áp trung áp đầy tải, không có khả năng tiếp nhận công suất và công khai thông tin trên

trang web của đơn vị.

d) Trường hợp xảy ra sự cố mất an toàn vận hành hệ thống điện do hậu quả của

việc lắp đặt ĐMTMN, Đơn vị Điện lực phải kịp thời báo cáo Sở Công Thương.

e) TCTĐL/CTĐL công bố rộng rãi, công khai trên trang web của đơn vị tài liệu

Yêu cầu kỹ thuật kết nối hệ thống điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ với Hệ

thống thu thập, giám sát, điều khiển và Hệ thống dữ liệu đo đếm của Tập đoàn Điện

lực Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 1570/QĐ-EVN ngày 31/12/2024.

2. Các đơn vị liên quan trong việc thực hiện Quy trình này có thể ban hành quy

định về trình tự, thủ tục nội bộ của đơn vị mình đảm bảo tính minh bạch, hiệu quả trong

công việc và tạo điều kiện thuận lợi cho CĐT. Nội dung quy định do các đơn vị ban

hành không được trái với nội dung Quy trình này.

		NGUYEN QUOC DUNG
	2025-01-23T10:07:48+0700
	HA NOI
	Ky so

		VO QUANG LAM
	2025-01-23T18:47:16+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN ANH TUAN
	2025-01-24T14:25:29+0700
	HA NOI
	Ky so

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-01-24T15:19:16+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-01-24T15:19:17+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-01-24T15:19:18+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi